

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dzwoleniem
IMPERATORA JMCJ CALEY ROSSYJ

w WILNIE V. S. 8 GRUDNIA 1800 ROKU W SOBOTE.

z Wiednia 6 Grudnia.

Ponieważ największe ofiary czynione dotąd przez Cesarza Jmci, nie mogły zjednać pokonu wier-
nym jego poddanym, a nieprzyjaciel na d. 13 Listo-
pada w Niemczech i we Włoszech razem zapowie-
dział koniec broni zawieszenia, przyszło więc z o-
bustron do rozpoczęcia kroków nieprzyjaznych.
Gdy już 15 dniowy czas po wzajemnym ostrzeżeniu
upływał, głównie kommanderujący armią Austryac-
ką w Niemczech Jan Arcy Xiążę, regimenta wszyst-
kie zgromadził, chcąc być gotowym do zniszcze-
nia zamysłów Wodza Francuzkiego. D. 28 przy-
bywszy do Massing, 36 godzin spoczywał, czas da-
jąc artylleryi i bagazom do zciągnięcia drogami w
tey roku porze trudnemi. D. 29 stanął Arcy Xią-
że w Neumark, i wiadomość odebrał, iż nieprzy-
jaciele od Munich ku Haag i Wasserburg postępu-
jąc atakowali nasze forpoczty, które im oprzeć się
nie mogły. D. 30 armia przykry marsz odprawia
do Ampfing, którą postrzegłszy w kolumnach zbli-
żającą się Ney Francuzki Generał, cofnął się ku
lasom pod Haag. Dnia poprzedzającego nieprzy-
jaciel straż Austryackie pod Wasserburg napadłszy,
przymusił ustępować do lasów, z których wy-
chodzący ogień armatny wstrzymał zapędy Fran-
cuzow; Arcy Xiążę sam ich atakować nazajutrz
przedsięwziół.

Jakoż d. 1 Grudnia dobrze uwiadomiony o sta-
nowisku nieprzyjacielskim, z Haun ruszył trzema
kolumnami. Na wzgórkach stojąc Francuzi bronili
się z największym uporem, podchodzących kilka-
kroć odparli, nakoniec po 10 godzinnym waleczeniu
zwycięstwo Austryakom przyznać musieli białe na
odwrot, w którym 6 armat, 800 ieńców im zabrano.
Nazajutrz Arcy Xiążę wkroczył do Haag, zład nie-
przyjaciel nocą wyszedł ku Hohenlinden; w pogoni
jeszcześmy 50 ieńców zagarneli. Arcy Xiążę wy-
chwala waleczność regimentow: Lascy; Vecsay,
Beniowski, Peterwaradin, artylleryi; z Generałow
dystyngował się Loeppert który straż przednią
w ogień prowadził. Z naszej strony klęska póź-
niej doniesiona będzie. Tym czasem Francuzi ze
wsząd ustępują ku Munich. Generał Kienmayer z
dywizją Iwoją przyłączył się do armii po bitwie.
Graf Klenau przeszedłszy na prawy brzeg Dunaju,
zabrał niemało ieńców, wszedł do Ratisbony i Straub-
bingi. Generał Mecsery w Landshut w niewole za-
brał 3 Officerow i całą grenadyerow kompanią.
Nieprzyjaciele którzy niedawno ku Wasserburg po-
stąpili, cofają się do Ebersperg. Donosi Arcy Xią-
że o rozpoczętych czynnościach wojennych nad
Menem po między Generalami Simbschen i Auge-
reau; woyska Mogunckie w pierwszej utarczce 60
Francuzow z jednym Officerem zagarneli.

Cesarz imć od kilku dni jest zdrowia słabego,
do armii nie wyjechał, i podobno nie rychło uda się
do obozow Bawarskich. Toż samo twierdzić mo-
żemy o Arcy Xiążęciu Karolu, który pilnie się za-
trudnia formowaniem wiadomego w Pradze legionu.
O marszu Węgierskich Insurgentow nic nowego.—
Zbliżenie się Passwana Oglou do granic Wołoszczyzny
niemałą trwogę sprawiło między kupcami narodow po-
stronnych, którzy w Bukarescie towary mają zło-
żone; uspokoiło się wnet wszystko, gdy Hospo-
dar Morousi uroczyscie Konsulow zapewnił,

że wszelką szkodę gotow jest z własnego gro-
sza nadgrodzić. Zład wnosić chcą niektórzy, iż
Pasza Widdihu musiał ponieść klęskę w bitwie z
woyskiem Sultana Wielkiego, który teraz ruszył
potęgę wystarczającą na poskromienie rokoszanow—
Od Hrabięgo Cobenzl Dwór często gonców odbiera;
mamy nadzieję wkrótce tego Ministra oglądać w
naszey stolicy.— W Prowincyach dziedzicznych
kazano jeszcze wybrać 40 tysięcy rekrutow.

z Londynu 28 Listopada.

Tierney dnia wczorayszego imieniem Oppo-
zycji powstał w Izbie niższej Parlamentu przeciw-
ko Ministrom, mianowicie pierwszemu z nich P.
Pitt, którego rzady porównywał z administracją
Ojca jego Hraffa de Chatham. Ten maż niesmier-
telney pamięci godzien; są słowa P. Tierney, pro-
wauził 7 letnią z Francuzami wojnę, na którą wy-
sypał naród 111 millionow £S; syn na 8 letnią woj-
nę długą już zaciągnął 200 millionow. Utrzyma-
wała w tenczas Wielka Brytania lądowego wo-
yska 76 tysięcy; dziś utrzymuje 140, nie licząc o-
gromniejszey nad tę liczby ochotników zbroynych
i milicyi. Zdobyliśmy na 7 letniej wojnie Canadę
całą, Florydę, Cubę, Martinikę, Guadalupę, wiele
innych wysp Antylskich, Pondichery, wszystkie
osady rozległe, które Dupleix podbił dla narodu
Francuzkiego w Indyi Wschodniej; założyliśmy
grunt Angielskiej tam potęgi; że nie nie wspomnę
o posilkach danych Fryderykowi Wielkiemu, i sta-
wie takiey Angielskie woyska nabyły w Niemczech
walcząc szczęśliwie pod sprawą Xiążęcia Ferdyn-
nanda Brunswickiego. Tu jeszcze przydać by na-
leżało zająć wysp Maniiskich, zdobycie Belle Isle,
ratowanie Portugallii skuteczne przeciw Hiszpanom.
Słowem wyiowski kilka przegranych w Canadzie,
kapitulacją w Closter Seven, i mniej pomyslnę wy-
prawy na Rochefort i S. Cast, zawsze tryumfowali
Anglicy.

Nie można powiedzieć żebyśmy w terażniej-
szej wojnie zwycięstwa nieznali. Dają chwalebne
świadcstwo: Lord Howe pod Ouessant, S. Vincent
pod Cadix, Lord Duncan na brzegach Batawskich,
Nelson w Abukir gromiący nieprzyjaciół narodu.
Trzymamy zdobytą Martynikę, S. Lucią, Trinidadę,
Surinam, Przygórek dobrej nadziei, Ceylan, wyspy
korzenne, wszystkie Francuzow i Hollendrow osady
na lądzie Indyjskim; w Europie nakoniec Mi-
norkę i Maltę. Lecz z drugiej strony nie małe nam
klęski zadano. Utraciliśmy zdobytą Cotsykę, Gua-
dalupę, S. Domingo, Toulon; woyska nasze nie po-
trafiły obronić Niderlandu i Hollandyi, ani też od-
zyskać utraconey; bolesno jest wspomnieć prze-
granę pod Blankenberg, w Portorico, Teneriffie;
fatalną wyprawę do Quiberon; nieskuteczny atak
Cadix i Ferrolu. Podbiliśmy w Indyi Królestwo
Mysore; nieprzyjaciel Egipt posiada. Porównaw-
szy tym sposobem klęski i zwycięstwa, wniosł P.
Tierney, że Ministrowie rządzić narodem nie zdo-
lą w czasie wojny długiej i nad inne kosztowney,
nie powinni dłużej zostawać na urzędzie. Nie zgo-
dziła się na to izba; wszystkie propozycye pomie-
nionego Reprezentanta odrzucono większością gło-
sow 157 przeciw 37.

Rząd nasz obawiając się podobnego iak w

przeszłym roku przerwania komunikacji z narodami w Europie lądowemi, gdy rzeka Elba dla lodow do żeglugi nie sposobną była, kazał podczas następującej zimy utrzymywać kilka pocztarskich statków w Bremie i Lehe przy uściu rzeki Weser. — Wszystkim Officerom wojsk pod Kapitanem Popham na tajemną wyprawę przeznaczonych zalecono znajdować się na okrętach. — Admirał Bickerston komenderować będzie eskadrę na brzegach Egipskich i Syryjskich krążącą; Sidney Smith po nadgodę za usługi znakomite powraca do Ojczyzny; ma naprzód otrzymać stopień Admiralski; nigdy albo-wiem Officerów niższej rangi nie wynoszono na dostojność Parowską. — Listy pisane z floty Lorda Keith rozumieć kazał, że General Abercromby na czele 16 tysięcy żołnierza popłynął do Egiptu; zostawiwszy w Malcie te regimenta, które według kapitulacyi za Ebroją służyć nie są obowiązane. Nie każdy jednak wierzy Egipskiej wyprawie; dziś zwłaszcza, gdy nieomylną pewnością mamy, że wojna między Cesarzem Jmcią i Francuzami znowu się rozpocznie; w takim razie General Abercromby może być użytym pożytecznie na ratunek zprzymierzeńców naszych.

Niedościgłe są polityków tajemnice. Pierwszy Konsul Buonaparte nie raz oświadczył ustnie i na piśmie, że Austryjacy Ministrowi przyrzekli z nim pisać traktat oddzielny, jeżeli Wielka Brytania po wezwaniu przyjacielskim do Kongresu należeć nie zechce; przeciwnie nasi Ministrowie oświadczyli głośno w Parlamencie, że Cesarz Jmci uroczyście dał Królowi Jmci obietnicę do żadnych umów z nieprzyjacielem wspólnym sam bez nas nie przystępować. Czasowi zostawimy rozwiązanie tej zagadki. — Wszystkie raporty z morza szródziemnego w tym się zgadzały jednomyślnie, że na flocie naszej nie było jeszcze morowej zarazy. — Zboża wiele wprowadzamy codziennie do portów z zagranicy; wielkie za to kupoom nadgrody Parlament postanowił; jednak cena onego bynajmniej nie spada; owszem temi dniami wót pszenicy Amerykańskiej i Bałtyckiej według dobroci w gatunku, 10. 15. i 25. lzylingami drożey przedaia. Na morza północne wysłaliśmy więcej 400. statków dla zabrania zboża i innej żywności; zaśle odmianny, włożony po wielu portach sekwestr, nie każe się spodziewać prędkiego powrotu. Dzisiaj w naszej stolicy pospolite są zakłady 4. przeciw 1.; że przed nowym rokiem Anglia z Francją pokoiu nie podpisze; o czym nikt prawie nie wątpi; oprócz tych którzy stawiają zakłady

Dla powszechney wiadomości wypisujemy tu imiona miast Irlandzkich, które mają sobie nadany przywilej wybierania Reprezentantów na Parlament połączonych Unią narodow: Waterford, Limerick Belfast, Drogheda, Carrickfergus, Neury, Kilkenny, Londonderry, Gallway, Clonmell, Wexford, Young-hal, Bandorbridge, Ardmagh, Kinsale, Lisburne, Sligo, Catherburgh, Ennis, Dungarvon, Downpatrick, Coleraine, Mallow, Athlone, Newrofs, Tralee, Cashel, Dungannon, Portalington, Cork, Dublin, Uniwersytet Dubliński. — Cosmy wyżey mówili o naszej flocie na morzu szródziemnym, toż samo twierdzić możemy o wyspach Jersey i Guernesey; żadnego tam podobieństwa nie widać do morowej zarazy. — Codzienne dzisiaj prawie przychodzą wiadomości o wzrastającym zuchwałstwie naszych rozbojników, którzy już bardzo wiele poczt. wołów rozbili. — O zajęciu Batawskiej osady Curaçao odebrała raport Admiralicya; lecz dotąd nie ogłosiła; zdobycz miała być bardzo znaczna; w porcie znalaziono 60. rozmaitych statków; niektóre bogato ładowne. Odnawia się pogłoska, że General Francuzki Victor Hughes jest w liczbie jeńców. — Od floty Admirała Harvey pod Brestem krążący nic nowego.

Emigrantom Francuzkim którzy do Ojczyzny chcą powracać, rząd nasz pasportow nie odmawia, pod tym jednak warunkiem, ażeby tu niepowracali. — Powiadają że niektórzy Parowie przelożyli Królowi Jmci potrzebę odmiany Ministrow. Między innemi do rady ma wezwać Monarcha Lordów Moira i Scheffield. — Sąd Królewski w Dublinie już wzmiankę uczynił o wiadomym Napper Tandy;

wnosić ztąd możemy, że jego interes wkrótce ukończony będzie. — Prezydent Adams ogłosił handel wolny bez określenia żadnego między Stanami Ameryki północney i wyspą S. Domingo. — Statki które artylleryą dla Portugalcz. kow prowadzić miały, rozbroić kazano. — Z Niemiec donoszą, że General Pichegru wkrótce zgromadzi wojsko 40. tysięcy żołnierza wynoszące na żołdzie Angielskim, i na czele onego sam stanowiący przeciwko Francuzom dokazywać będzie.

z Paryża 28. Listopada

Dnia wczorayszego biegła w miescie pogłoska o mającym nastąpić przedłużeniu broni zawieszenia; o wydaniu w zakład Mantui, Peschiera, &c. lecz podobno przedzey usłyszemy o rozpoczetych krokach nieprzyjaznych. Tym czasem nie wiadomo dla jakiej przyczyny, krajowe papiery nagie podniosły się kilka procentami. Część leibgardyi Konsulowskiej w drogę ruszyła; dzień w którym wyjedzie Buonaparte, naznaczony jeszcze nie jest; wkrótce ma udać się do armii Włoskiej z Ministrem wojennym Berthier, który znowu przyimie komendę najwyższą; Brune do innej wyprawy ma być użytym. Berthier dzisiaj pierwszemu Konsulowi prezentował starego Francyi Marszałka Rochambeau, i syna jego Generała. Pierwszy pod czas wojny Amerykańskiej, i na początku terazniejszey wojskom naszym hetman. — General Clarke z Lunewille telegrafem wezwany tu przybył. Niektórzy to mają za dowod, że kongres potrwa nie długo; na miejscu jego Harville obiół komendę, i nie mieszkając garnizonowi do Dijon kazał pospieszać; po wyjściu albowiem z tego miasta dywizyi Generala Murat do Piemontu, inną od 20 tysięcy w iak najprędszym czasie zgromadzić kazano, która ma być rezerwą dla Macdonalda w Grisonach i Szwaycarach dokazyującego.

Rządcy RPtey S. Marina pisali niedawno do Fizyka i Senatora Monge, prosząc ażeby narod ich polecał względem Konsula Buonaparte. Chciał, powiadają, kraiu nam przyczynić; lecz obraliśmy przy ubóstwie niepodległość i wolność, którą nam przodkowie od 13. wieków podali. — Wyfachowano teraz dokładnie, iak straszliwą klęskę poniosła Andaluzya przez morową zarazę. W Cadix z 68. tysięcy mieszkańców umarło 16. tysięcy; w Seville z 80. t. 30. t.; na wyspie Leon z 35. t. 8. t. w Porto S. Maria z 25. t. 6. t.; w S. Lucar z 18. t. 4. t.; w Port Real z 10. t. 3. t.; w Chiclana z 10. t. 3. t.; w Rota z 6. t. 1500; ogółem z 279.000. mieszkańców umarło już 80. tysięcy; na tym nie koniec; iednakże według najnowszych raportów zmniejsza się codziennie niebezpieczeństwo. Dla tej podobno przyczyny przyjeżdżających z Hiszpanii kuryerów do Francyi teraz przyjmować zaczęto; czego dawniej nie czyniliśmy bez ścisley kwarantanny. — Za rzecz pewną mamy, że Elektor Jmci Bawarski chce pokoy oddzielny z RPtą podpisać, idąc za przykładem tyłu innych Xiążąt Rzeskich. Od Xiążęcia Jmci de Wurtemberg Stuttgart przybył gońiec do Konsula.

Jeżeli odebrana z Londynu wiadomość o podanej przez Parow proźbie do Króla względem odmiany Ministrow prawdziwą będzie, wojna świat niszcząca rychło koniec weźmie. — Pierwszy Konsul Adjutanta Twoiego Lemarrois dzisiaj z tajemnym zleceniem wysłał do Mediolanu. — Arcy Biskup Spina imieniem Oyc. S. traktuje względem przywrócenia do Francyi religii starozytney. Lucian Buonaparte, iak rozumieją niektórzy, będzie długo posłować w Madrycie; poprzednik Alquier zasiądzie między Senatorem, lub zostanie Prefektem. — General Clarke na naprawę i ozdobę w Lunewille zamku wydał 500. tysięcy liwrow; ogromniejszey sumy nie będzie żałował naród, jeśli tym sposobem pokoy dla siebie przybliżyć zdoła. — Szacowny gabinet historyi naturalney, własny niegdys Kawale- ra Maltańskiego Dolomieu, który dziś w więzieniu Messyńskim jest zamknięty, Anglicy w Valetta znalazli, w całości do Toulonu odesłali. — Pięć krzesel wakuje w Senacie naszym; Kandydatami do nich być mają: Massena, Carnot, Ruffin w 7. wiekach

Constantinopolskich zamknięty, La Fayette, Valence, Hedouville Generałowie, Alquier, Lareveillere Ex Dyrektor, Gregoire Biskup. Zgromadzenie prawodawcze liczbę sedziów pokoju w narodzie całym postanowiło zmniejszyć od 6 tysięcy do 3600.

Generał Murat wyjechał do Włoch. — Pierwszy Konsul bardzo długo i z oświadczeniem przyzwyczajonych względów rozmawiał z Marszałkiem Rochambeau; dwóch on tylko ma kolegów pozostałych w życiu, Segnier, i Broglio. — Słychać że w Lunewille, jeśli przedłużą się Kongres do jakiego czasu, nswiętocy traktować mamy o nadgodzie tym Xiazetom Rzeskim należny, którzy własność tracą na lewym brzegu Renu Francyi ustąpią. — Przed kilku dniami zwoładzili się w natczy stołicy Chirurgowie, którzy w hodzili do 11 whitejszey Akademii; zamysłają podjąć skrzętnie zgromadzenie swoje. — Bonaparte wysłał powrótnie trzech Stanu Konsyliarżów Ragnier, S. Cyr, Najac do zgromadzenia prawodawczego, z doniesieniem, w jakim dniu stanie jest narod Francuzki; obliżna; miał mowę Ragnier wyrażając dzieje rządowe w r. RPtey 8; nie jednak więcej nie powiedział nad to, cosmy w treści wyieli z mowy Konsyliarża Champigny. Przydał tylko na końcu, że rząd postrzegłszy omylone nadzieie swoje, w przywróceniu przediego pokoju, usilniey wojnę popierać będzie, ażeby nadgodził stratę czasu kilkomietiecznego, który upłynął na niepożytecznym bronii zawieszaniu. Nie odbiega Konsul od ugody sprawiedliwej; lecz oraz propozycyę do niego licznym żołnierzem wspierać będzie.

Generał en chef Moreau w Lunewille rozmawiając z Graffem Cobenzl, wypytywał się ciekawie o Arcy Xiazeciu Janie, z którym walczyć zaczyna. Gdy zaś Posłowi oświadczył, iż się spodziewa Cesarza Juci skłonnym znaleźć do pokoju, przez zerwanie związków z Anglią, która wojnę przedlażyć umysliła; odpowiedział Hrabia; iż Cesarz Jmę to wszystko uczyni, cokolwiek z do rem poddanych jego i honorem kołony zgodzić się będzie. — Laplace Matematyk dziś obrany Prezydentem Senatu.

z Auszpurga 23. Listopada.

Dzisiaj rano Szef Sztabu Dessoles udał się do Munich, wyjechali za nim wszyscy Cbverowie; korpus grenadyerow załoga stojący ruszył do Bawaryi; z cyrkułu Szwabskiego półbrygady zbliżają się krokiem spieszny do teatru wojennego; słowem wszystko znę daie o bliskim rozpoczęciu kołkow nieprzyjaciłych. Dzisiaj jednak napisał do Magistratu talzego Francuzki komendant, iż Dessoles ma nadzieję zachować pokoy, i za dni 8. z główną kwaterą tu powróciwszy czekać na podpisanie traktatu. Generał en chef Moreau dzisiaj wieczorem przybył z Paryża i nie mieszkając polechał za obozem. Rekwiżycyę i kontrybucyę wybiera teraz nieprzyjaciel za pomocą ekzekucyi wojskowej. Jeżeli przydzie do zerwania armistycium, nie taia się Francuzi, że Macdonald i Murat całą potęgę przeciw Tyrolowi obrócą; podbicie tego kraju zbliżając nieprzyjaciela do innych Prowincyi, poda onemu sposobność przecięcia komunikacyi między armiami Austryackimi, które we Włozzech i w Niemczech dokazują.

z Rzymu 6. Listopada.

Ociec S. chcąc dopełnić znacznie uszczuploną liczbę Kardynałow, postanowił wkrótce wielką uczynić promocyą; już niektórzy z Prałatow ostrzeżonemi zostali o bliskim wyniesieniu na tę dostojność; jest ich jak słychać 10. Arcy Xięzniczka Maryanna od kilku tygodni bawiąca w Spolletto, wyjechała do Ankony, z tamąd morzem do Triestu. Bywłszy Mistrz Maltański Baron Hompesch przybył do Loretta. Pius 7. rozwiązał w Panstwie Koscielnym rząd tymczasowy.

z Florencyi 7. Listopada.

Przed kilku dniami dywizya wojsk Austryackich zbliżyła się do Pesaro, i miasteczko Novillara osadziła. Uwiadomiony o tym Generał Calvin rozkazał Francuzom ustąpić z pomienionego miasta; gdy już do Ceseny przyciągneli, za powrotnym rozkazem znowu powrócili do Pesaro. Dupont domaga się koniecznie, ażeby Liworna 250. tysięcy piastrow zapłaciła. — Tenże wydał do całej Toskanii surowe zalecenie, ażeby wszyscy obywatele broń wszelką oddawali pod karą śmierci w 24. godzinach. Kommanderującym Oficyerom przepisano, ażeby ściśle przestępcow śledzili, odsyłać do Florencyi, gdzie na nich czeka ustanowiona Komisya wojskowa. To uczyniwszy Dupont wyjechał do głównej armii, która się gotuje na zyczenie nowej zimą kampanii. Miollis miejsce jego zastąpił. Do Ankony i Triestu możem przybyło bardzo wiele wojsk Niemieckich; li za 15. tysięcy żołnierz Kontrybucyę bardzo uciążliwą płacić musimy. Wieszacy z okolic Arezzo, Romani, i Urbino zgrupowani, grozą rozpoczęciem wojny domowej. Legacya Angielska znajduje się dotąd w urcie S. Stefana; tamże zbiegło się bardzo wiele znaczniejszych Toskańczykow, którym Anglię nie odmawiają w potrzebie; trzymając kilka okrętow zupełnie gotowych do żeglugi, jesliby snadź Francuzi miasto zająć chcieli.

z Bononii 5. Listopada.

Generał Dupont kommanderujący prawym skrzydłem armii Włoskiej, z całym onego sztabem przybył do nas; wkrótce półbrygady Francuzkie wychodząc z stanowisk swoich w pole ruszać zaczęły. Xiazę d' Aosta z małżonką swoją w Portoferrario siadł na okręt, i do Sardynii odpłynął; udało się w tę podróż wielu Panow Piemontskich. Wkrótce podobno Król Jmę Sardynijski opuśczaiąc Państwo Koscielne powróci do pomienioney wyspy. Przed tygodniem w Telentino dało się uczuć trzęsienie ziemi; trwaga między obywatelami wielka, szkody znaczey.

z Mediolanu 13. Listopada.

Obchodziliśmy się uroczystie doroczną pamiętkę odmian w rządzie narodu z Cisalpinami przy mierzonego sprawionych przez Konsula Buonaparte. Paradowały wszystkie wojska; i gwardya narodowa pod bronią stanęła. Brnie chofuiej zastępujący miejsce jego Oudinot miał rzecz do żołnierza; wieczorem bal, illuminacye, teatru wszystkich otwarte. Francuzi w niustannym poruszeniu. Dywizye Rochambeau i Gardanne od nadbrzeżow Adwy zmierzają do Piemontu. Minister pelroinoncy Petiet wyjechał do Toskanii. Niedawno prezenował się rządowi naszemu Proscasco deputowany od narodu Piemontskiego. Administratorowie Departamentu Reño, Bononii, urząd stracili za niewybranie podatkow na utrzymanie armii przeznaczonych. Spodziewany się wkrótce widzieć rozpoczęte we Włozzech kroki nieprzyjazne z Austrią. Arcy Biskup Mediolański powrócił do swojej owczarni.

z Turinu 8. Listopada.

Rząd tymczasowy coraz nowe odezwy wydaje zachęcając mieszkańcow, ażeby się spokojnie zachowali. Po wszystkich miastach zalecono komendantom pilne mieć oko na osoby podeyrzane; niektóre do areztu potzły. Biega pogłoska, że Piemont nowe podatki płacić zacznie, które ogółem wyniosą bliske 10. millionow liwrow; to jest 4. miliony podatku gruntowego; tyleż dać powinni obywatele mający dochodu nad 4. tysiące, etc. Zboże u nas bardzo drogie; rząd usilnie, abyśmy przynajmniej nie doznawali niedostatku.

z Berne 20. Listopada.

Prezydujący w radzie wykonawczej Zimmerman doniosł zgromadzeniu prawodawczemu, iż poselstwo O. Glaire w Paryżu wzięło skutek pozaj-

dany. Cóżkolwiek między Austryą i Francją nastąpi, Szwajcarowie zachowamy, niepodległość narodu naszego; a co także niemającym dla zniszczonych jest dobrem, neutralność podczas wojny. Konsul Buonaparte pozwala na zniszczenie traktatu odpornego i zaczepnego, który w 1798. podbiwszy mocą oręża wszystkie Cantony, Dyktatorowie nam podpisać kazali. — Wojska Francuzkie zgromadziły się w znacznej liczbie do Voralbergu i Grisonow.

z Bremy 27. Listopada.

Wojska Pruskie d. 23. wkroczyły do Cuxhaven w liczbie 1800. ludzi regimentu piechoty Schladena, za którym szła dywizya jazdy, i batterya ciężkiej artylleryi; natychmiast odesłano straż miejską, która się składała z Hamburgskich żołnierzy, przyrzekając jednak utrzymać straż przydaną dla Senatora i rządcy Hamburgskiego. Komendant Pruski zaręczył wolność zupełną handlu, któremu z swojej strony nie ma czynić żadnej przeszkody. Angielskie okręta, fregaty, i inne statki, które się w bliskości znajdowały, widząc wchodzących do miasta Prusaków, uszykowały się linją przed portem, otworzyły strzelnice swoje, i wszelką gotowość uczyniły do dawania ognia. Jeżeli Prusacy nad brzegiem morskim zakładają batterye zechcą, lękać się wypadu bombardowania. Wkrótce do Cuxhaven przybyć ma eskadra z okrętów Duńskich złożona.

z Hamburga 4 Grudnia.

Ritzebuttel jest Powiat mały; do miasta naszego z dawną należy, rozciąga się do morza wzdłuż Elby, przy której uściu mamy port Cuxhaven. To wszystko żołnierzem swoim osadzili Prusacy; prawdziwe okoliczności zdarzenia ważnego opisujemy. Wiadomo, jakim sposobem okręt Pruski drzewem ładownym, zabrany przez Anglików, dla wiatrow przeciwnych tu zawinął. Na kilkakrotną rekwizycyą Ministra Dworu Berlińskiego Senat starał się usilnie, i był tak szczęśliwym, że Anglii statek właścicielom powrócił. Mielismy nadzieję, że Król Jmć Pruski nie zechce osadzać własnych dzierżaw Hamburga żołnierzem, jak przed oddaniem onego okrętu zagrażał. Stało się jednak inaczej; spokojni jesteśmy względem losu naszego, mając obietnicę, że niepodległość miasta, rząd, własność, i komunikacye z narodami postronnemi handlowe niepokrzywdzone zostaną. Toż samo oświadczył komendant wojsk Pruskich, gdy zabierał Cuxhaven i Ritzebuttel.

Od brzegów Menu 1 Grudnia.

Armia Generała en chef Moreau dziś jest rozłożona jak następuje: skrzydło prawe pod sprawą Generała Lecourbe złożone z dywizyi Molitor, Montrichard, Gudin, zajmuje wyższą Szwabiją i Bawaryą, ma ciągnąć na Saltzburg i Tyrol. Skrzydło lewe któremu przywodzi Grenier z dywizyami: Ney, Legrand, Richepanse, zajmuje brzegi Dunaju: Centrum pod komendą Generała en chef liczy dywizye Decnen, Leclerc, Bastoul, zbliżone jest ku brzegom Inn rzeki. Naostatek korpus oddzielny pod Generałem S. Suzanne z dywizyami Laborde, Collaud, Souham zastępuje Powiaty Niemieckie od uścia Rednitz do Menu, aż do Altmühl. Armia Francuzko Batawska Generała Augereau w liczbę nie wchodzi. Ten marszem forsownym wkracza w głąb nieprzyjacielskich krajów; już z Aschaffenburga wyszedł; dywizye ciągną po obu brzegach Menu; ta która przez Spessart przechodziła, już znajduje się w okolicach Wurtzburga. Szef Sztabu Andreossi, Szef brygady Augereau brat Generała nie dawno przybyli do obozu. Duhesme doniósł w raporcie, iż Moguntczykowie przyrzekli dobrowolnie ustąpić z Aschaffenburga, przy końcu armistycjum, czekając ich wyjścia Batawowie stali spokojnie przed miastem; 1500 nieprzyjaciół nagle czyniąc wycieczkę, kilkadziesiąt ludzi w niewolę zagarnęli. Przybiegł Podpółkownik Caulard na czele 200 huzarów i utarczkę zaozł; przyspieszyło z pomocą 300 strzelców; tak więc Batawowie Moguntczyków odparli; Caulard raniony z 3 żołnierzami.

Magistrat miasta Wilna, odebrałszy zalecenie, Taynego Konsyliarza Litewskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera Jasnie Wielmożnego Fryzella, nakazujące aby Magistrat installował w mieście tutajszym Wilnie Tenutora poczty na sześć lub na trzy lata; od daty nowego następującego 1801 Ru w skutek czego przez niniejszą publikacyą Magistrat daje wiedzieć wszystkim, którzyby życzyli na stacyi Wilenskiej utrzymywać pocztowe konie z dostatecznym uprzężem, doskonałemi woźnicami czyli postylionami, letniami i zimowemi powozami, oraz z tym wszystkim Cokolwiek do porządnego utrzymywania konney i obywatelskiej poczty należy, aby ci w dniach 10. 12. i 17. terażni: 1800 R. Msca Decembra na Ratusz dla zawarcia na publicznym targu trzy-letniego lub sześć-letniego kontraktu do Wileńskiego Magistratu przez podać się powinne na piśmie proźby czyli oświadczenia zgłaszali się, i razem aby dowody pewności niezawodney, że dotrzymają warunkow, do jakich zawrzeć się mającym kontraktem obowiązani zostaną, składali, Magistrat rekwiruje. — Decembra dnia 7 1800. Ru.

w Roku 1800. Msca 9br. 28. dnia zbiegło trzech Ludzi wykradłszy pieniądze, srebro, i Ruchomość, z majątności Jatelon Pttu Trock: odległej, od miasta stołecznego Wilna, pół 4tej mili, przy gościńcu Kowieńskim mającej położenie. Pierwszy na imie Józef Wierciński Szlachcic z Pttu Tr: mający lat 16. urody mały, słuchu tempiego, twarzy pociągławy, nosa pociągławego, włosów światło-rusych, głowa werzett wystrzyżony z kosa, nog i chodu niezgrabnego. — Odzienie na nim surdat ciemno szaraczkowy, sukna Fran. Bóty rybie, Czapka granatowa, z siwym barankiem okładana wąska, Spodni i Kamizelek kilkoro. — Kurtka i Frak sukna ciemno zielonego z kołnierzem ponsowym axamitnym. — Drugi Tomasz Malinowski mający lat 22. urody średniej, twarzy pociągławy bladej, nosa szerokiego, oczu z rych, włosów światło rusych zapuszczonych, rękę lewą ma skaleczoną. Odzienie na nim: Surdat nowy sukna światło zielonego z guzikami stalowemi, Płaszcz zielony, spodnie drylichowe w prom: długie, Bóty palonego rzemienia, i drugi surdat barszczowy, Kamizelka płócienkowa w paski; niedawno zbiegły z kordonu Pruskiego. Trzeci Grzegorz Jakubowski mający lat do 30 urody sporej, twarzy okrągłej rumianej, nosa małego, włosów ciemno rusych kędzierzawych; mówić może po Rusku i po Polsku. Odzienie na nim. Spodnie i siermięga samodziłowe, kapeluszek okrągły, pas Łosi z kłamrą mosiężną; był on w wojsku Pruskim.

Regestr przez nich rzeczy skradzionych.
1mo. Monotą i Rublami sto kilkadziesiąt Rubli.
2do. Łyżek srebrnych stołowych kilka pod literą BK.
3tio. Surdat sukna kosmatego ciemno zielonego z gazikami i potrzebami tegoż samego koloru.
4to. Czuyka pół suknienna w paski z niebieskim kołnierzem, i dalsze ruchomości w chustach, i bieliznie.